DIÁRIO OFICIAL Nº 33611  53Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 885/18 – DPG EM, 02/05/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública ROSANA
MARIA FREITAS DE LEMOS FARAON, matrícula 55588059/2,
referente ao triênio 2011/2014, período 18/06/2018 a 17/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 308652
PORTARIA Nº 984/18 – DPG EM, 03/05/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público SERGIO
SALES PEREIRA LIMA, matrícula 5896005/1, referente ao triênio
2011/2014, período de 05/11/2018 a 04/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 308673
PORTARIA Nº 986/18 – DPG EM, 03/05/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Consultora Jurídica ANA
MARIA RODRIGUES BARATA, matrícula 5193176/1, referente
ao triênio 2003/2006, período 02/07/2018 a 31/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 308660
PORTARIA Nº 983/18 – DPG EM, 02/05/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidor Público PAULO
ROBERTO ARAUJO DA SILVA, matrícula 2010593/2, referente
ao triênio 2011/2014, período 13/08/2018 a 11/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 308662
PORTARIA Nº 884/18 – DPG EM, 03/05/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública LUCIANA
SOUZA DOS ANJOS, matrícula 57234663/1, referente ao triênio
2011/2014, período 03/09/2018 a 02/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 308667

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 015/2018
PROCESSO N.º 2018/142949-DP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA SRP 010/2017
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ
– SEAD/PA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017 / 2017-
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ –
SEAD/PA.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA -
EPP, CNPJ/MF nº 15.300.567/0001-50.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento O
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, conforme
especifi cações neste instrumento, para atender as necessidades
da DEFENSORIA.
DATA ASSINATURA: 04/05/2018
VALOR GLOBAL: R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 245942
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: RENY CAROLINA VELASCO
ROCHA DE OLIVEIRA.
CPF/MF: 001.676.292-47.
ENDEREÇO DA EMPRESA: WE 64, Cidade Nova VI, nº 442, CEP:
67.140-060– Ananindeua/PA.
ORDENADOR: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E
AVELINO KOENIG – Defensor Público Geral, em exercício.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91.

Protocolo: 308499

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2018
CONTRATO Nº: 017/2015

PROCESSO Nº: 2015/44.235 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE (CNPJ/MF nº.
04.835.476/0001-01).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado
é o da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE CONTRATAÇÂO DO SERVIÇO,
inicialmente estabelecido na CLÁUSULA QUARTA, passando para
mais 12 (doze) meses de 15.05.2018 a 15.05.2019..

DATA ASSINATURA: 03/05/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/ Atividade: 03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno: (PI): 4210008458C
Gp Pará: 245950
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA.
CPF: 292.587.822-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Chaco, n.º 2271, bairro Marco,
CEP 66.093-542 – Belém/PA.
ORDENADOR: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E
AVELINO KOENIG – Defensor Público Geral, em exercício.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91.

Protocolo: 308551
TERMO ADITIVO Nº 001/2018

CONTRATO Nº: 062/2017
PROCESSO Nº: 2017/148634 - DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa ENG9 CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - ME (CNPJ/MF
nº. 03.466.072/0001-17).
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe
a CLÁUSULA QUINTA do Contrato nº 062/2017 com vigência
por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 01/05/2018 a
28/10/2018.
DATA ASSINATURA: 24/04/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1445.7594
Fonte de Recursos: 0301 e 0101
Elemento: 449051
Plano Interno (PI): 16EMEN00057 e 212000CPDMM
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: DÉBORA VIEIRA COMPOY.
CPF: 027.979.379-02.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Pasteur 463 13º andar - sala 1302,
Bairro Água Verde, Curitiba/PR, CEP: 80.250-104.
ORDENADOR: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E
AVELINO KOENIG – Defensor Público Geral, em exercício.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91.

Protocolo: 308538
TERMO ADITIVO Nº 001/2018

CONTRATO Nº: 078/2017
PROCESSO Nº: 2015/463133 - DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e o senhor JOSÉ MANUEL DE FRIAS
PINTO (CPF/MF nº 701.695.008-53).
OBJETO: ALTERAÇÃO DO PARÁGRAFO PRIMEIRO DA
CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL,
no que concerne à modifi cação da Conta Corrente do Sr. JOSÉ
MANUEL DE FRIAS PINTO informada, bem como da inclusão da
Conta Corrente do Locador, passando a referida cláusula a ter a
seguinte redação:
“PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento do aluguel será
realizado mensalmente, mediante crédito na Conta Corrente do
Locador, abaixo relacionada, nos termos do Decreto Estadual nº
877 de 31 de março de 2008. Caso os Locadores não possuam conta
no banco BANPARÁ, será cobrada pelo banco taxa referente ao
DOC/TED, sendo o valor desta taxa automaticamente descontado
do valor depositado para pagamento do objeto deste contrato.
- FAVORECIDO:  JOSÉ MANUEL DE FRIAS PINTO
CPF: 701.695.008-53
BANCO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
AGENCIA: 3078. OP: 001
CONTA/CORRENTE: 7977-6
DATA ASSINATURA: 02/05/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/ Atividade: 03.091.1445.8434
Elemento de Despesa: 339036
Fonte: 0101
Plano Interno: (PI): 2120008434C
Gp Pará: 239052
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
PROCURADOR DO LOCADOR: GERMANO MANUEL NUNES
ROSA.
CPF: 362.565.282-04.
ENDEREÇO: Avenida Cláudio Sanders, 501-B, Centro,
Ananindeua/PA, CEP. 67.030-325.
ORDENADOR: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E
AVELINO KOENIG – Defensor Público Geral, em exercício.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91.

Protocolo: 308589
TERMO ADITIVO Nº 001/2018

CONTRATO Nº: 037/2017
PROCESSO Nº: 2017/89230 - DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE (CNPJ/MF nº.
04.835.476/0001-01).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado
é o da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE CONTRATAÇÂO DO SERVIÇO,

inicialmente estabelecido na CLÁUSULA QUARTA, passando para
mais 12 (doze) meses de 22.05.2018 a 22.05.2019.
DATA ASSINATURA: 03/05/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/ Atividade: 03.091.1445.8434
Elemento de Despesa: 339139
Fonte: 0101
Plano Interno: (PI): 2120008434C
Gp Pará: 245976
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA.
CPF: 292.587.822-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Chaco, n.º 2271, bairro Marco,
CEP 66.093-542 – Belém/PA.
ORDENADOR: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E
AVELINO KOENIG – Defensor Público Geral, em exercício.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91.

Protocolo: 308546

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL
Nº DO TERMO: 033/2018 – TRE-PA

 Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº
34.639.526/0001-38) e TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
PARÁ (CNPJ nº 05.703.755/0001-76).
 Objeto: Objeto: estabelecer as condições indispensáveis de
segurança e cidadania para instalação de seções eleitorais especiais
em estabelecimentos prisionais e em unidades socioeducativas de
internação e semiliberdadede, a fi m de que os presos provisórios
e os adolescentes socioeducandos internados e em semiliberdade
tenham assegurado o direito de voto nas eleições de 2018.
Vigência: da data de assinatura e término na data de conclusão
dos trabalhos relacionados ao Pleito Eleitoral de 2018.
 Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos entre
as partes.
 Foro: Comarca de São Miguel do Guamá, Estado do Pará.
 Data de Assinatura: 10/04/2018.
 Ordenadora Responsável: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
– Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04..
 Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav.
Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) e
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ (Rua João Diogo, 288.
Campina, CEP: 66.015-902).

Protocolo: 308655

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 981/2018-DP-GAB, DE 02/05/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares
a ELIANA MAGNO GOMES PAES, Matricula: 57194429, P.A
(2016/2017), com gozo entre 11/06 a 10/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO
KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 308387

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 033/2018/TJPA // Partes: TJPA e a
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DO GUAMÁ, inscrita
no CNPJ/MF nº. 10.235.331/0001-64/ Objeto do contrato: doação
de bens inservíveis // Processo: PA-PRO 2017/02078// Modalidade
de Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor
(depreciado) dos bens: R$ 4.544,79// Data da assinatura do
contrato: 04/05/2018// Responsável pela assinatura: Francisco de
Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 308806

Extrato de Contrato nº. 031/2018/TJPA // Partes: TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e UNIÃO DOS ESCOTEIROS
DO BRASIL – REGIÃO DO PARÁ// CNPJ/MF nº. 33.788.431/0025-
90// Objeto do contrato: Doação de bens inservíveis // Processo:
PA-PRO-2018/02025// Modalidade de Licitação: art. 17, II, “a”
da Lei 8.666/93 // Valor (depreciado) dos bens: R$ 501,82//
Data da assinatura do contrato: 27/04/2018// Responsável pela
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de
Administração.

Protocolo: 306812